
⻘臨技発第 2023-056 号 
令和 5 年 9 ⽉ 15 ⽇ 

 
会員各位 
 

⼀般社団法⼈ ⻘森県臨床検査技師会  
会 ⻑         奥 沢 悦 ⼦ 
学術部⻑        吉 ⽥ 泰 憲  
臨床⾎液部⾨⻑  ⼤ 井 惇 ⽮ 

  
 

令和 5 年度 ⻘臨技 臨床⾎液部⾨研修会の開催について 
 
謹啓  

秋冷の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
この度、下記の要領で令和 5 年度⻘臨技臨床⾎液部⾨研修会を開催することとなりまし

たのでご案内申し上げます。つきましては、ご多忙中のところ誠に恐縮に存じますが、是
⾮ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

謹⽩ 
 

記 
 

『 令和 5 年度 ⻘臨技 臨床⾎液部⾨研修会 』 
 

⽇     時  ： 令和 5 年 11 ⽉ 18 ⽇ (⼟曜⽇) 13：00〜16：15 
会     場  ： 弘前⼤学医学部保健学科 
プ ロ グ ラ ム：    13:00-13:10 開会の挨拶 
              13:10-15:00 症例検討 
            講師：⼩笠原 脩 技師 弘前⼤学医学部附属病院 
            講師：尾崎 由佳 技師 ⼋⼾市医師会臨床検査センター 

15:00-16:00 この末梢⾎液検査データは⾎液疾患を疑いますか？
-⾎液内科医から臨床検査技師へのメッセージ- 

 座⻑：⼤井 惇⽮ 技師 ⼋⼾市⽴市⺠病院 
講師：⼭形 和史 先⽣  

弘前⼤学⼤学院保健学研究科⽣体検査科学領域 
                                          16:00-16:15  閉会の挨拶、アンケート実施 
参  加  費  ： ⻘臨技会員  無料、⻘臨技⾮会員  6,000 円 
⽇臨技⽣涯教育点数： 専⾨教科 20 点 

以上 
 
【 参加申込＆視聴⽅法 】  
 参加申込⽅法：⽇臨技 HP の「事前参加申込み」よりお願いいたします。 
 参加申込締切：令和 5 年 10 ⽉ 31 ⽇（⽕）まで 
  
 
【お知らせ】 



 4 年ぶりの現地開催となります。本研修会は実際に顕微鏡を⽤いて⾎液像・⾻髄像を観
察していただきます。顕微鏡の操作法など基礎的な内容を始め、症例についても解説しま
す。また、弘前⼤学の⼭形先⽣より、「この末梢⾎液検査データは⾎液疾患を疑います
か？-⾎液内科医から臨床検査技師へのメッセージ-」と題して、ご講演をお願いしました。               
顕微鏡の台数の都合で、参加者は先着40名とさせていただきます。⽇臨技 HP の「事前参
加申込み」よりお願いいたします。なお、申込期限は 10 ⽉ 31 ⽇（⽕）とさせていただき
ます。最後に、研修会で⽤いる症例の検査データを添付しますので、参加予定の皆様は事
前に⾒ていただければと思います。 
 
 
 
 

お問い合わせ先 
⼋⼾市⽴市⺠病院 臨床検査科 

⼤井 惇⽮ 
TEL：0178-72-5111（内線 2425） 
E-mail：jun.903i@icloud.com 

 
  


